
－1－ 

令和５年泉佐野市田尻町清掃施設組合議会第１回(６月)臨時会 

令和５年６月 27日(火) 

―――――――――――――――――――――――――――――― 

議事日程 

 令和５年６月 27日(火) 午前 10時 開議 

 日程第１ 選挙第１号 議会議長の選挙について 

 日程第２ 選挙第２号 議会副議長の選挙について 

 日程第３ 議案第６号 監査委員（議会選出）選任についての同意を求めることについ

て 

 日程第４ 議案第７号 公平委員会委員選任についての同意を求めることについて 

―――――――――――――――――――――――――――――― 

議員定数 10名 

出席議員 9名 

  大 庭 聖 一（泉佐野市）     岡 田 昌 司（泉佐野市） 

  永 井 朋 一（田 尻 町）     中庄谷 栄 孝（泉佐野市） 

  日根野谷 和 人（泉佐野市）     峰 浦 修 平（泉佐野市） 

  向 江 英 雄（泉佐野市）     山 口 明日香（田 尻 町） 

  吉 開 育 子（田 尻 町） 

欠席議員 1名 

  中 野 静 男（田 尻 町） 

―――――――――――――――――――――――――――――― 

議事説明員職氏名 

  管 理 者  千代松 大 耕（泉 佐 野 市 長） 

  副 管 理 者  栗 山 美 政（田 尻 町 長） 

  会計管理者  岸 上 和 孝（泉佐野市会計管理者） 

  事 務 局 長  梅 谷 政 信 

  事務局次長  長 田 純 一 

  事務局参事  田 平 昌 治 

  事務局参事  山出谷 佳 則 

  事務局総務係長  村 岡 靖 浩 削除してください。 

―――――――――――――――――――――――――――――― 



－2－ 

開会（午前 10時 00分） 

○事務局長（梅谷 政信君） 

  皆様、おはようございます。 

  会議に先立ちまして、本日の議事の進め方等につきまして事務局のほうから御説明申

し上げ、御理解を賜りたいと存じます。 

  本日は、泉佐野市及び田尻町の本組合議会議員選出後におきます初めての議会でござ

いますので、まだ議長、副議長が決まっておりません。したがいまして、議長が選出さ

れるまでの間、地方自治法第１０７条の定めるところによりまして、御出席の議員の中

から最年長者でいらっしゃいます吉開 育子議員に臨時議長を務めていただくことにな

りますので、よろしくお願い申し上げます。 

  なお、正副議長の選挙につきましては、慣例により、指名推選によりまして、議長は

泉佐野市より、副議長は田尻町より選出をしていただくことになってございます。 

  また、監査委員につきましては、本年は田尻町より１名を管理者から選任させていた

だき、御同意を求めることになっておりますので、よろしくお願い申し上げます。 

  それでは臨時議長、吉開 育子議員、よろしくお願いいたします。 

○臨時議長（吉開 育子君） 

  皆さん、おはようございます。ただいま御紹介に預かりました吉開でございます。私

が最年長のゆえ、甚だ僣越でございますが、議会議長の選挙が終了いたしますまで、臨

時議長を務めさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

  さて、議員の皆様は、泉佐野市及び田尻町から選出され、今回初めての議会出席でご

ざいますので、各議員及び理事者側の自己紹介を順を追ってお願いしたいと思います。

なお議席につきましては、あいうえお順になっておりますので、御了承のほど、よろし

くお願いいたします。 

  なお、中野議員、欠席の旨の届出がありましたので、御報告いたします。 

  それでは大庭さんより、各自自己紹介をお願いいたします。左から、どうぞ。 

○大庭 聖一君 

  泉佐野選出の大庭です。よろしくお願いいたします。 

○岡田 昌司君 

  同じく岡田でございます。よろしくお願いいたします。 

○永井 朋一君 

  田尻町選出の永井です。よろしくお願いいたします。 



－3－ 

○中庄谷 栄孝君 

  皆さん、こんにちは。泉佐野選出の中庄谷でございます。よろしくお願いします。 

○日根野谷 和人君 

  泉佐野選出の日根野谷でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○峰浦 修平君 

  同じく泉佐野市選出の峰浦と申します。よろしくお願いいたします。 

○向江 英雄君 

  泉佐野の向江でございます。よろしくお願いします。 

○山口 明日香君 

  田尻町選出の山口 明日香でございます。よろしくお願いいたします。 

○臨時議長（吉開 育子君） 

  改めまして田尻町の吉開でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

  次に、理事者側の自己紹介を管理者から各自お願いいたします。 

○管理者（千代松 大耕君） 

  おはようございます。管理者を仰せつかっております泉佐野市長の千代松 大耕でご

ざいます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

○副管理者（栗山 美政君） 

  おはようございます。副管理者を仰せつかっております田尻町長の栗山 美政でござ

います。よろしくお願いします。 

○会計管理者（岸上 和孝君） 

  会計管理者の岸上でございます。よろしくお願いいたします。 

○事務局長（梅谷 政信君） 

  事務局長の梅谷でございます。よろしくお願いいたします。 

○事務局次長（長田 純一君） 

  おはようございます。事務局次長の長田でございます。よろしくお願いいたします。 

○事務局参事（田平 健彰君） 

  おはようございます。事務局の参事田平と言います。新しいごみ処理施設のほうの事

業を担当しております。よろしくお願いいたします。 

○事務局参事（山出谷 佳則君） 

  おはようございます。事務局参事の山出谷です。よろしくお願いします。 

○事務局総務係長（村岡 靖浩君） 削除して下さい。 



－4－ 

  おはようございます。事務局総務係長の村岡でございます。よろしくお願いします。 

○臨時議長（吉開 育子君） 

  それではただいまより、令和５年泉佐野市田尻町清掃施設組合議会第１回（６月）臨

時議会を開会いたします。 

  議員定数 10名中、出席議員はただいま９名でありますが、会議は成立しております。 

  次に、本臨時会の会議録署名議員といたしまして、大庭 聖一さん、岡田 昌司さん

の御両名を御指名いたします。よろしくお願いいたします。 

  次に、本臨時会の会期についてお諮りいたします。 

  本臨時会の会期を、本日１日といたしたいと存じます。 

  これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○臨時議長（吉開 育子君） 

  御異議なしと認めます。よって本臨時会の会期は本日１日と決定いたしました。 

  次に、本日の議事日程について事務局より報告を求めます。 

○事務局次長（長田 純一君） 

  それでは本日の議事日程を申し上げます。 

  日程第１ 選挙第１号 議会議長の選挙について 

  日程第２ 選挙第２号 議会副議長の選挙について 

  日程第３ 議案第６号 監査委員（議会選出）選任についての同意を求めることについて  

   日程第４ 議案第７号 公平委員会委員選任についての同意を求めることについて 

  の以上、４項目でございます。 

―――――――――――――――――――――――――――――― 

○臨時議長（吉開 育子君） 

  これより議事に入ります。 

―――――――――――――――――――――――――――――― 

  日程第１ 選挙第１号 議会議長の選挙について 

○臨時議長（吉開 育子君） 

  日程第１、選挙第１号、議会議長の選挙についてを議題といたします。 

  この場合お諮りいたします。選挙の方法につきましては、地方自治法第 118条第２項

の規定により、指名推選によりたいと存じます。 

  これに御異議ありませんか。 



－5－ 

（「異議なし」の声あり） 

○臨時議長（吉開 育子君） 

  御異議なしと認めます。よって指名推選によることに決定いたしました。 

  なお、指名の方法につきましては、臨時議長において指名することといたしたいと存

じます。 

  これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○臨時議長（吉開 育子君） 

  御異議なしと認めます。よって臨時議長において指名することに決定いたしました。 

  議会議長に日根野谷 和人さんを指名いたします。 

  お諮りいたします。ただいま、臨時議長において指名いたしました日根野谷 和人さ

んを議会議長の当選人と定めることに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○臨時議長（吉開 育子君） 

  御異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました日根野谷 和人さんが議

会議長に当選されました。 

  この際、事務手続を行います。 

（日根野谷 和人君 事務手続） 

○臨時議長（吉開 育子君） 

  ただいま、日根野谷 和人さんより議会議長就任受諾の回答を得ましたので、日根野

谷 和人さんが議会議長に決定いたしました。 

  この際、議長・日根野谷 和人さんより発言の申出がありますので、これを許します。 

○議長（日根野谷 和人君） 

  皆さん、おはようございます。お許しをいただきましたので、一言御挨拶を申し上げ

ます。 

  ただいま、議員各位の御賛同を賜りまして、議会議長に就任することに相なりました。 

  何分、微力ではございますが、本議会の運営が円滑に進みますよう最善の努力をいた

す所存でございます。つきましては、議員各位、及び理事者の皆様のより一層の御支援

と御協力を賜りますようよろしくお願いを申し上げます。 

  甚だ簡単ではございますが、就任の御挨拶とさせていただきます。どうもありがとう

ございました。 



－6－ 

○臨時議長（吉開 育子君） 

  以上をもちまして、私の臨時議長としての職務が終了いたしましたので、これより議

長を交代させていただきます。御協力、誠にありがとうございました。 

（臨時議長 吉  開 育子君 議長席 退席） 

（議  長 日根野谷 和人君 議長席 着席） 

―――――――――――――――――――――――――――――― 

  日程第２ 選挙第２号 議会副議長の選挙について 

○議長（日根野谷 和人君） 

  日程第２、選挙第２号、議会副議長の選挙についてを議題といたします。 

  この場合、お諮りいたします。選挙の方法につきましては、地方自治法第 118条第２

項の規定により、指名推選によりたいと存じます。 

  これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（日根野谷 和人君） 

  御異議なしと認めます。よって指名推選をすることに決定いたしました。 

  なお、指名方法につきましては、議長において指名することといたしたいと存じます。 

  これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（日根野谷 和人君） 

  御異議なしと認めます。よって議長において指名することに決定いたしました。 

  副議長に吉開 育子さんを指名をいたします。 

  お諮りいたします。ただいま、議長において指名をいたしました吉開 育子さんを議

会副議長の当選人と定めることに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（日根野谷 和人君） 

  御異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました吉開 育子さんが議会副

議長に当選されました。 

  この際、事務手続を行います。 

（吉開 育子君 事務手続） 

○議長（日根野谷 和人君） 

  ただいま、吉開 育子さんより議会副議長就任受諾の回答を得ましたので、吉開 育



－7－ 

子さんが議会副議長に決定いたしました。 

  この際、副議長・吉開 育子さんより発言の申出がありますので、これを許します。 

○副議長（吉開 育子君） 

  お許しをいただきましたので、一言御挨拶を申し上げます。 

  このたび皆様の御賛同をいただきまして、副議長の栄職に就かせていただくことにな

りました。この上ない光栄と存じ、誠にありがとうございます。 

  もとより微力ではございますが、この上は、専心努力をいたしまして、日根野谷 和

人議長の補佐を務めさせていただきたいと存じます。 

  今後は、議員各位をはじめ、理事者の皆様の御協力のほど、よろしくお願い申し上げ

まして、簡単ではございますが、就任の御挨拶とさせていただきます。ありがとうござ

いました。 

―――――――――――――――――――――――――――――― 

  日程第３ 議案第６号 監査委員（議会選出）選任についての同意を求めることにつ 

             いて 

○議長（日根野谷 和人君） 

  それでは次に、日程第３、議案第６号、監査委員選任についての同意を求めることに

ついてを議題といたします。 

  提案者の説明を求めます。 

○管理者（千代松 大耕君） 

  それでは、ただいま上程をされております議案第６号、監査委員選任についての同意

を求めることにつきまして、私のほうから提案理由の説明を申し上げ、議員各位の御同

意を賜りたいと存じます。 

  今回、議員選出の監査委員といたしまして、慣例によりまして、本年度は田尻町のほ

うから永井 朋一さんにお願い申し上げたいと存じます。 

（永井 朋一君 退場） 

○管理者（千代松 大耕君） 

  永井議員におかれましては、住所は田尻町吉見 1104番地 27で、生年月日は昭和 63年

２月 20日生まれの現在 35歳でございます。 

  令和５年４月に田尻町議会の議員として初当選され、現在、議会改革特別委員会、文

教厚生常任委員会及び災害対策特別委員会等の委員として、町政の推進について御尽力

賜っているところでございます。 



－8－ 

  また民間企業で御活躍の後、農園の経営に取り組まれたこともあり、財務事務の正確 

性、効率性はもちろん、多彩な方面にわたって幅広い経験と見識をお持ちでございます。 

  本組合の監査委員として適任であろうと存じますので、議員皆様の御同意をよろしくお

願い申し上げます。 

○議長（日根野谷 和人君） 

  この場合、地方自治法第 117条の規定により、永井 朋一さんは除斥されておりま

す。 

  お諮りいたします。監査委員に永井 朋一さんを選任同意することに賛成の諸君は挙

手願います。 

（挙 手 全 員） 

○議長（日根野谷 和人君） 

  挙手全員であります。よって監査委員に永井 朋一さんを選任同意することに決定い

たしました。 

（永井 朋一君 入場） 

―――――――――――――――――――――――――――――― 

  日程第４ 議案第７号 公平委員会委員選任についての同意を求めることについて 

○議長（日根野谷 和人君） 

  次に、日程第４、議案第７号、公平委員会委員選任についての同意を求めることにつ

いてを議題といたします。 

  提案者の説明を求めます。 

○管理者（千代松 大耕君） 

  それでは、ただいま上程されております議案第７号、公平委員会委員選任についての

同意を求めることにつきまして、私のほうから提案理由の御説明を申し上げ、議員各位

の御同意を賜りたいと存じます。 

  本組合の公平委員会委員でございます塩谷 久一氏におかれましては、本年５月２４

日に御逝去されました。それに伴い、委員に欠員が出ている状況であります。 

  つきましては、後任の委員といたしまして、家路 博史氏にお願いしたいと存じます。 

  家路 博史氏につきましては、住所は泉佐野市市場西１丁目 14番の７でございまし

て、生年月日は昭和 25年５月 19日生まれの 73歳でございます。 

  主な経歴につきましては、昭和 49年３月に大学を卒業後、同年４月、泉佐野市役所

に奉職されました。その後、市政の様々な業務に従事され、平成 15年４月には総務課



－9－ 

長、平成 19年からは総合行政委員会事務局長などを歴任し、平成 21年３月に退職され

るまで、35年間の長きにわたり行政に携われました。 

  現在は、平成 30年より、人権擁護委員としても御活躍中でございます。 

  このように、行政全般にわたり非常に精通されており、その人格、識見ともに優れた

方で、本組合の公平委員会委員として適任であろうと存じます。 

  どうか、議員皆様の御同意をよろしくお願い申し上げます。 

○議長（日根野谷 和人君） 

  この場合、お諮りいたします。公平委員会委員に家路 博史さんを選任同意すること

に賛成の方は挙手願います。 

（挙 手 全 員） 

○議長（日根野谷 和人君） 

  挙手全員であります。公平委員会委員に家路 博史さんを選任同意することに決定い

たしました。 

―――――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（日根野谷 和人君） 

  これをもちまして、令和５年泉佐野市田尻町清掃施設組合議会第１回（６月）臨時会

を閉会をいたします。 

  どうもお疲れさまでございました。 

閉会（午前 10時 18分） 

 


